
REPUBBLICA ITALIANA

SPE
96

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

SPECIALE N. 96 - 16 APRILE 2025

PR FSE + Abruzzo 2021-2027 - Avviso Welfare Aziendale. Approvazione Avviso e
prenotazione risorse finanziarie

Sommario

REGIONE ABRUZZO - DPH - DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ
PRODUTTIVE

Determinazioni

DETERMINAZIONE N. DPH012/249 del 27/03/2025
PR FSE + Abruzzo 2021-2027 Obiettivo di policy 4 “Un’Europa più sociale” – Avviso “WELFARE AZIENDALE Reg. UE
n.2023/2831” – Priorità I Occupazione obiettivo specifico c) Azione c.2. – Approvazione AVVISO e prenotazione risorse
finanziarie.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



1 
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 
DETERMINAZIONE N. DPH012/249 del 27/03/2025 
 
DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
 
SERVIZIO OCCUPABILITA’ e LAVORO 
 
UFFICIO PROGRAMMAZIONE LAVORO FSE+ 
 
OGGETTO: PR FSE + Abruzzo 2021-2027 Obiettivo di policy 4 “Un’Europa più sociale” –  Avviso “WELFARE 
AZIENDALE Reg. UE n.2023/2831” – Priorità I Occupazione obiettivo specifico c) Azione c.2. – Approvazione 
AVVISO e prenotazione risorse finanziarie. 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
VISTI:  

1. Il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, 
al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 
pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 
frontiere e la politica dei visti;  

2. il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;  

3. il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro Finanziario 
Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

4. il REGOLAMENTO (UE) 2023/2831 DELLA COMMISSIONE del 13 dicembre 2023 relativo all’applicazione 
degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis»; 

5. il Regolamento (UE) n. 2014/240 recante un codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito 
dei fondi strutturali e d’investimento europeo;  

6. la “Relazione per paese relativa all'Italia 2019 comprensiva dell'esame approfondito sulla prevenzione 
e la correzione degli squilibri macroeconomici”, elaborata dalla Commissione Europea nell’ambito del 
Semestre europeo 2019, che contiene le priorità di riforma e l’Allegato D – “Orientamenti in materia di 
investimenti finanziati dalla Politica di coesione 2021-2027 per l'Italia”, che costituisce pagina 4 di 268 
la base per un dialogo tra l'Italia e i servizi della Commissione in vista della programmazione dei fondi 
della politica di coesione (FESR e FSE+); 

7. il documento “Obiettivi di Policy nell’Accordo di Partenariato 2021-2027: scelte strategiche per il 
dialogo informale con la Commissione”, contenente una sintesi degli orientamenti emersi dai Tavoli 
partenariali del 2019 e dei successivi contributi tecnici dei gruppi inter-istituzionali di coordinamento 
per Obiettivo di Policy, presentato nella riunione del partenariato del 29 dicembre 2020;  

8. l’ Accordo di Partenariato per la “Programmazione della Politica di Coesione 2021 – 2027” della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Politiche di Coesione, approvato dalla 
Commissione europea con la Decisione di esecuzione del 15 luglio 2022 n. C(2022) 4787 final che 

SPECIALE N. 96 - 16 APRILE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 2



2 
 

prende atto, tra l’altro, dell’entità del Programma FESR Abruzzo 2021 2027 per complessivi Euro 
681.053.590,00 e del Programma FSE+ Abruzzo 2021 2027 per complessivi Euro 406.591.455,00; 

9. la Decisione C(2022) 8894 final del 29 novembre 2022 la Commissione Europea ha approvato il 
programma "PR Abruzzo FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la Regione 
Abruzzo in Italia, per un importo di € 162.636.582,00; 

10. la DGR N. 109 del 03/03/2023, recante “Programma regionale PR Abruzzo FESR 2021-2027 e 
Programma regionale PR Abruzzo FSE+ 2021-2027. Istituzione Comitato di Sorveglianza” 

11. I “Criteri di selezione delle operazioni” del Programma FSE+ 2021-2027 approvati dal Comitato di 
Sorveglianza nella seduta del 07 marzo 2023 (Determinazione di presa d’atto DPA011/43 del 
20/03/2023); 

12. a DGR n. 254 del 05/05/2023 recante “PR Abruzzo FSE+ 2021-2027 – Individuazione delle strutture 
regionali competenti per l’attuazione degli obiettivi e delle azioni e individuazione delle strutture 
affidatarie dei controlli di I livello”; 

13. la DGR n. 299 del 01/06/2023 recante “Programma regionale PR Abruzzo FSE+ 2021-2027: modalità di 
attuazione e adozione del primo calendario degli inviti a presentare le proposte”; 

14. la DGR n. 90 del 21.02.2023 recante “Presa d’atto delle Decisione della Commissione Europea C(2022) 
9380 final del 08.12.2022 di approvazione del Programma Regionale PR Abruzzo FESR 2021-2027 e 
presa d’atto della Decisione della Commissione Europea C(2022) 8894 del 29.11.2022 di approvazione 
del Programma Regionale PR Abruzzo FSE+ 2021-2027 nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore 
dell’occupazione e della crescita”. 

15. la DGR del 9/11/2018 n. 850 recante “POR FSE 2014-2020. Obiettivo “Investimenti a favore della 
crescita e dell’occupazione” - Presa d’atto della metodologia che stabilisce la quantificazione delle 
somme forfettarie per incentivi alle assunzioni per la realizzazione di operazioni da finanziare con le 
risorse del POR FSE 2014-2020 Abruzzo"; 

16. la D.D. DPA011/52 del 12.08.2024, approvazione del Manuale delle Procedure dell’Autorità di 
Gestione, PR Abruzzo FSE+ 2021-2027 – Versione 1.0 – Agosto 2024; 

17. la DGR 112 del 22/02/2018 e modificata con DGR 178 del 04/04/2022 “Linee Guida regionali per la 
gestione dei tirocini extracurriculari”; 

18. il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445, Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa;  

19. il Decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in materia 
di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 
2014, n. 183”; 

20. il D.M. n. 115 del 31 maggio 2017, “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro 
nazionale degli aiuti di stato, ai sensi dell’art. 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012 n. 234 e 
ss.mm.ii”; 

21. il D. Lgs del 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”;  
22. il D. Lgs. del 07 marzo 2005, n. 82, “Codice dell'amministrazione digitale”;  
23. il Legge del 13 agosto 2010, n. 136, concernente la tracciabilità dei flussi finanziari e successive 

modifiche e integrazioni;  
24. il Direttiva della Presidenza del consiglio dei Ministri del 22 dicembre 2011, n. 14, recante 

“Adempimenti urgenti per l’applicazione delle nuove disposizioni in materia di certificati e dichiarazioni 
sostitutive di cui all’art. 18 della Legge del 12 novembre 2011, n. 183”.  

25. La Circolare INPS n. 40 del 28/02/2017; 
26. le Leggi e norme regionali vigenti in materia di formazione e politiche attive del lavoro. 

 
DATO ATTO: 
 

 che l’Autorità di Gestione ha comunicato al competente Servizio l’adozione della DGR n. 623 del 
01/10/2024 recante “PROGRAMMA REGIONALE PR ABRUZZO FSE+ 2021-2027. AGGIORNAMENTO 
DEL “PIANO DI ATTUAZIONE DEL FONDO SOCIALE EUROPEO PLUS - VERSIONE 2 – SETTEMBRE 2024” 

SPECIALE N. 96 - 16 APRILE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



3 
 

E DEL “PIANO DI INDIVIDUAZIONE DELLE AZIONI E DELLE STRUTTURE RESPONSABILI 
DELL’ATTUAZIONE – SETTEMBRE 2024”.”; 

 che l’intervento c.2. risulta assegnato al Servizio DPH012 “Occupabilità e Lavoro” quale Struttura 
responsabile dell’attuazione; 

 che il Servizio DPH012 ha provveduto alla elaborazione dell’Avviso secondo le indicazioni di cui alla 
deliberazione n. 623 del 01/10/2024, dell’Autorità di Gestione e nel rispetto della normativa 
europea, nazionale e regionale; 

 che, con nota prot. n. RA/ 049359/25 del 07/02/2025, il Servizio DPH012 “Occupabilità e Lavoro” ha 
trasmesso al Servizio ”CPI AQ-TE-PE-CH DPH010” per il competente ufficio preposto ai controlli di I 
livello, la bozza di Avviso pubblico “WELFARE AZIENDALE Reg. UE n.2023/2831” ai fini del previsto 
parere di competenza; 

 che, con nota prot. n. RA 0049552 del 7 febbraio 2025, il Servizio DPG020 “Occupabilità e Lavoro” ha 
trasmesso al Servizio legislativo e normativa europea, la bozza di Avviso pubblico “WELFARE 
AZIENDALE Reg. UE n.2023/2831”, ai fini del previsto parere in materia di aiuti di stato; 

 che sono stati acquisiti con note prot. N. RA 0093082/25 e prot. N. RA 0058720/25 i previsti pareri 
dell’Ufficio Controllo di I livello” e del Servizio legislativo e normativa europea; 

 che è stata inviata bozza dell’Avviso al Servizio informatica e statistica in data 7/02/2025 per. N. RA 
049344/25; 

  che è stato acquisito il relativo parere con nota prot. N. RA 0099893/25 del 12/03/2025; 
 che le operazioni relative alla predisposizione della piattaforma sportello.regione.abruzzo.it a cura del 

Servizio Informativo Regionale si sono concluse in data 25/03/2025; 
 che con successiva nota prot. 0052789/25 del 11/02/2025 il Servizio DPH012 “Occupabilità e Lavoro” 

ha trasmesso al Servizio Autorità di Gestione Unica FSE-FESR la bozza di Avviso completa degli allegati; 
 

PRESO ATTO: 
 che il succitato intervento è da includere nella fattispecie dell’attività per le quali si può procedere 

mediante Avviso pubblico; 
 che la candidatura da parte dei soggetti interessati potrà essere inviata esclusivamente attraverso 

l’utilizzo della piattaforma telematica presente all’indirizzo: https://sportello.regione.abruzzo.it, 
compilando l’apposito form disponibile accedendo al link suddetto; 

RITENUTO: 

per quanto sopra esposto, di approvare l’Avviso Pubblico “WELFARE AZIENDALE Reg. UE n.2023/2831” 
ed i relativi allegati, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

 Allegato A – Fac simile Domanda di finanziamento da compilare on line su 
https://sportello.regione.abruzzo.it 

 Allegato B1 – Formulario descrittivo soggetto proponente con almeno 15 dipendenti 
 Allegato B2 – Formulario descrittivo soggetto proponente con meno di 15 dipendenti 
 Allegato C - Piano finanziario 

PRECISATO: 

 che, come da comunicazione dell’Adg prot. n. RA 0099087/25 del 12/03/2025, nel PR FSE+ Abruzzo 2021-
2027 l’importo delle risorse finanziarie destinate alla realizzazione dell’azione c.2 PRIORITA’ I – 
OCCUPAZIONE Obiettivo specifico: c) è stato quantificato in € 4.000.000,00 con copertura finanziaria a 
carico delle risorse afferenti il PR FSE+ Abruzzo 2025-2027 sui pertinenti capitoli di spesa del Bilancio 
2025/2027 che presentano la necessaria capienza secondo gli importi di seguito riportati: 

 
 
 

SPECIALE N. 96 - 16 APRILE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



4 
 

PRIORITA’ PdC 
 

AZIONE CAPITOLO 
52105 

 
FSE (40%) 

CAPITOLO 
52106 

 
FdR (42%) 

CAPITOLO 
52107 

 
F. Reg. (18%) 

TOTALE ANNO 

I Art. 5 
U.2.03.03.03 

1.c.2.  
€    320.000,00 

 
€ 336.000,00 

 
€    144.000,00 

 
€  800.000,00 

 
2025 

I Art. 5 
U.2.03.03.03 

1.c.2.  
€    800.000,00 

 
€ 840.000,00 

 
€    360.000,00 

 
€  2.000.000,00 

 
2026 

I Art. 5 
U.2.03.03.03 

1.c.2.  
€    480.000,00 

 
€ 504.000,00 

 
€    216.000,00 

 
€ 1.200.000,00 

 
2027 

    
€1.600.000,00 

 
€ 1.680.000,00 

 
€ 720.000,00 

 
€ 4.000.000,00 

 

 
DATO ATTO che i dispositivi attuativi dell’intervento in parola risultano coerenti con le disposizioni generali e 
speciali di cui al Reg. UE Reg. UE n.2023/2831; 
 
CONSIDERATO di dare ampia pubblicità all’avviso con la pubblicazione dello stesso e dei relativi allegati  sul sito 
istituzionale della Regione Abruzzo  https://coesione.regione.abruzzo.it, sulla piattaforma 
sportello.regione.abruzzo.it, nonché sul  B.U.R.A.T.; 

 
VISTO l’art. 24, comma 2, della L. R. n. 77/1999 e s.m.i.;  

 
DETERMINA 

 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte:  
 

1. di approvare l’avviso pubblico “WELFARE AZIENDALE Reg. UE n.2023/2831” ed i relativi allegati, 
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, ai fini dell’attuazione dell’intervento c.2. 
del PR FSE+ 2021-2027; 
 

2. di dare atto che l’azione c.2. di cui al presente Avviso “Incentivi all’assunzione WELFARE AZIENDALE 
Reg. UE n.2023/2831” trova la copertura finanziaria a carico delle risorse afferenti il PR FSE+ 
Abruzzo 2021-2027 PRIORITA’ I – OCCUPAZIONE Obiettivo specifico: c), sui pertinenti capitoli di 
spesa del Bilancio 2025/2027 che presentano la necessaria capienza secondo gli importi di seguito 
riportati: 

 
PRIORITA’ PdC 

 
AZIONE CAPITOLO 

52105 
 

FSE (40%) 

CAPITOLO 
52106 

 
FdR (42%) 

CAPITOLO 
52107 

 
F. Reg. (18%) 

TOTALE ANNO 

I Art. 5 
U.2.03.03.03 

1.c.2.  
€    320.000,00 

 
€ 336.000,00 

 
€    144.000,00 

 
€  800.000,00 

 
2025 

I Art. 5 
U.2.03.03.03 

1.c.2.  
€    800.000,00 

 
€ 840.000,00 

 
€    360.000,00 

 
€  2.000.000,00 

 
2026 

SPECIALE N. 96 - 16 APRILE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



5 
 

PRIORITA’ PdC 
 

AZIONE CAPITOLO 
52105 

 
FSE (40%) 

CAPITOLO 
52106 

 
FdR (42%) 

CAPITOLO 
52107 

 
F. Reg. (18%) 

TOTALE ANNO 

I Art. 5 
U.2.03.03.03 

1.c.2.  
€    480.000,00 

 
€ 504.000,00 

 
€    216.000,00 

 
€ 1.200.000,00 

 
2027 

    
€1.600.000,00 

 
€ 1.680.000,00 

 
€ 720.000,00 

 
€ 4.000.000,00 

 

 
 
 

3. di prenotare l’impegno della spesa complessiva di € 4.000.000,00 a carico delle risorse del PR FSE+ 
Abruzzo 2021-2027 PRIORITA’ I – OCCUPAZIONE Obiettivo specifico: c) azione c.2 sui pertinenti 
capitoli di spesa del Bilancio 2025/2027 che presentano la necessaria capienza secondo gli importi 
di seguito riportati: 

 
 

PRIORITA’ PdC 
 

AZIONE CAPITOLO 
52105 

 
FSE (40%) 

CAPITOLO 
52106 

 
FdR (42%) 

CAPITOLO 
52107 

 
F. Reg. (18%) 

TOTALE ANNO 

I Art. 5 
U.2.03.03.03 

1.c.2.  
€    320.000,00 

 
€ 336.000,00 

 
€    144.000,00 

 
€  800.000,00 

 
2025 

I Art. 5 
U.2.03.03.03 

1.c.2.  
€    800.000,00 

 
€ 840.000,00 

 
€    360.000,00 

 
€  2.000.000,00 

 
2026 

I Art. 5 
U.2.03.03.03 

1.c.2.  
€    480.000,00 

 
€ 504.000,00 

 
€    216.000,00 

 
 € 1.200.000,00 

 
2027 

    
€1.600.000,00 

 
€ 1.680.000,00 

 
€ 720.000,00 

 
€ 4.000.000,00 

 

 
 

4. di rinviare a successivi provvedimenti l’assunzione degli impegni di spesa correlati a ciascuna 
prenotazione stabilendo che si provvederà nella fase dell’impegno contabile ad assumere il 
correlato accertamento delle entrate per le quote UE (FSE) e Stato (FdR) nel rispetto del principio 
3.12. All 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 in relazione alla intervenuta esigibilità delle obbligazioni che 
andranno a scadenza secondo quanto indicato dalle modalità di pagamento stabilite dal SI.GE.CO. e 
dal manuale dell’AdG FSE vigente per la programmazione 2021-2027; 

 
5. di dare atto che i dispositivi attuativi dell’intervento in parola risultano coerenti con le disposizioni 

generali e speciali di cui al Reg. UE n.2023/2831; 
 

 
6. di disporre la pubblicazione dell’Avviso e dei relativi allegati sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo https://coesione.regione.abruzzo.it, sulla piattaforma https://sportello.regione.abruzzo.it,  
nonché sul  B.U.R.A.T.; 
 

7. di trasmettere altresì, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento a:  

SPECIALE N. 96 - 16 APRILE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 6



6 
 

i. Dipartimento DPH Lavoro e Attività’ Produttive; 
ii. Servizio DPB016 “Bilancio”;  

iii. Servizio DPA011 “Servizio Autorità di Gestione Unica FESR-FSE”; 
iv. Servizio DPG024 “Servizio Controllo e Monitoraggio” 
v. al Direttore regionale, ai sensi dell’art. 16, comma 10, della L.R. n. 7/2002; 

vi. alla Segreteria il Componente la Giunta Regionale preposto al Lavoro. 
 

La Dirigente del Servizio  
Antonella Azzariti 
 (f.to digitalmente) 

 
L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Maria Sambenedetto 
Firmato elettronicamente 

Maria Sambenedetto 
Firmato elettronicamente 

   
 

SPECIALE N. 96 - 16 APRILE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7



Allegati per DETERMINAZIONE N. DPH012/249 del 27/03/2025

Avviso pubblico

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-04-15/avviso-welfare-aziendale.pdf

Hash: 20c9203ac6f5a9a2ffc8bede0c3b271f

Allegato A – Fac simile Domanda di finanziamento da compilare on line

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-04-15/allegato-domanda-fac-simile.pdf

Hash: fe7740f6b8de9535d04346dfd7e05f60

Allegati B1- B2 e C

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-04-15/allegati-b1-b2-c.pdf

Hash: 9f1a50984c363c01c7f0ee97a4691f46

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SPECIALE N. 96 - 16 APRILE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 8



SPE
96

Dipartimento Presidenza della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Ufficio Atti generali – BURAT

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


